

FÖRENINGEN JAGRITI VIHARAS VÄNNER

Verksamhetsberättelse 2024

INLEDNING

År 2024 ligger bakom oss – 52 år har gått sedan starten av vår förening Jagriti Viharas Vänner (JV). Det är så otroligt mycket som hänt på den plats i Indien där Jagriti Vihara (JV) ligger, och i det stora fattiga område som ligger runt detta centrum. Bidrag har skickats från de nordiska länderna och inte minst från Sverige via vår förening. Förutom stora ekonomiska bidrag har många frivilliga arbetstimmar spenderats på JV så att hus, verkstäder, skollokaler, vattenbrunnar, solceller, trädplanteringar med mera har kunnat komma till stånd. Under många år har det varit staten via Sida, folkhögskolor, föreningar men även enskilda engagerade personer som satsat.

Men så kom pandemin strax efter Jayas död och samtidigt en förändrad syn på statens bidrag till projekt i s k utvecklingsländer och ett minskat solidaritetstänk från folkhögskolevärlden i såväl Sverige som Norge. Under år 2024 har styrelsen fått tänka till vad detta innebär för vår förenings verksamhet. Det är framför allt två aspekter vi tagit fasta på.

Dels handlar det om ekonomin. Kanske är det så att man från JVs sida under alla år har blivit allt för van vid att bidrag till deras verksamhet ständigt flyter in och därför haft svårt att hantera den nyuppkomna situationen. Vi har haft anledning att känna oss besvikna i detta avseende. Därför har vi under året ändrat vår policy och kommer i fortsättningen att enbart skicka bidrag till vad vi är överens om är viktiga projekt och som beskrivits och budgeterats i förväg.

Dels har året medfört det mycket positiva att en ganska omfattande skolverksamhet på JV initierats och pågått under hela året. En glädjande faktor i detta är att det sker en finansiering av denna verksamhet via barnens föräldrar. Under många år har vi påpekat vikten av att hitta finansiering inom Indien och detta är ett första gott tecken som dessutom visar på ett delat ansvar som känns gediget. Så med detta i tankarna lägger vi år 2024 bakom oss och ser fram mot ett spännande nytt år!

VERKSAMHETEN I SVERIGE

Projektuppföljning

Under året har styrelsen haft 6 antal protokollförda sammanträden, varav 3 via digital plattform. Som framgår av inledningen har mycket tid under året använts för att få klarhet i hur våra bidrag till olika ändamål på Jagriti Vihara har använts. Under våren fick vi en av indiska revisorer granskad och underskriven rapport om ekonomin kring det s.k. syprojektet. Samtidigt lämnade ledningen för JV en skriftlig slutrapport. Vi var inte helt nöjda med resultatet och en del frågor återstod att få full klarhet i. Styrelsen hade tidigare skriftligt meddelat att dessa slutrapporter var en av förutsättningarna för att vi skulle kunna betala ut årets första bidrag till Indien. En annan var ett klagande kring det uteblivna bilinköpet. Vi hade då fått ett medgivande från JVs ledning att hanteringen av bidraget till inköp av en ny jeep inte hade skötts på ett tillfredsställande sätt, men att man arbetade på att hitta en lösning. Trots att oklarheter kvarstod beslutade styrelsen efter en längre diskussion att ändå, men först i april månad, göra en första utbetalning för 2024.

Besök från Indien

För att få en konstruktiv dialog kring den uppkomna situationen kom samtidigt en förfrågan från Rajesh Prashant om att få besöka Sverige och styrelsen beslutade att avsätta medel för detta utanför den fastställda budgeten. Av praktiska skäl kom detta besök att äga rum först under augusti månad. Rajesh kom till Ljungskile 22 augusti och reste hem den 26:e. Under dessa dagar

fick Rajesh tillfälle att i lugn och ro svara på våra frågor kring arbetet med JV i Indien. Detta skedde dels i enskilda samtal med olika medlemmar, men också tillsammans med styrelsen. Vi kunde också klargöra hur vi själva ser på JVs framtida situation. Det viktigaste utfallet av besöket blev att vi blev överens om att övergå från fasta kvartalsvisa överföringar till att skicka ekonomiskt bistånd i relation till godkända projektplaner och -budgetar.

Årsmöte

Det ska tilläggas att ordföraren vid föreningens årsmöte 23 mars i Ljungskile, vid sidan om genomgång av verksamhetsberättelsen, gjorde en gedigen genomgång av den korrespondens som ägt rum den senaste tiden. Årsmötet besöktes av *enbart 11 deltagare* som hade att ta ställning till de ärenden som hör till ett årsmöte. Inte minst gällde det att utse styrelse och revisorer. Utfallet av dessa val blev att Per Nordqvist utsågs till ordförande samt Sara Isman och Lena Nyström till ledamöter på två år. Jennie Majberger och Helena Bay Nord kvarstår ytterligare ett år. Till ersättare på ett år utsågs Kajsa Perneman, Ove Gustavsson och Markku Nykänen samt till revisorer Nils Carlsson och Gunnar Henning med Kristina Morgardt Ryberg som ersättare. För att bereda nästa års val utsågs Inger Dejke och Ingrid Nilsson.

Informationsarbetet

I januari månad besökte ett par av våra medlemmar, Ingrid och Elisabeth Nilsson, Jagriti Vihara. Detta innebar minnen och möten med indiska vänner. Ingrid delade med sig av dessa intryck i en rapport som publicerades i ett av våra Medlemsbrev.

Inte nog med detta. Intrycken av och upplevelserna från denna resa, som sedan fortsatte runt i Indien, ledde till att man tog initiativ till att presentera Jagriti Vihara och dess svenska vänförening i samband med en lokal mäsas på Österlen i Skåne, de s.k. Skillingedagarna. Den monter som visade upp verksamheten blev välbesökt och renderade i att vi med glädje kunde konstatera att ett ansevärt belopp tillförts vår kassa för vidare användning i Indien. Styrelsen vill här uttrycka sin stora tacksamhet över denna unika insats för JVV!

Under hösten fick också ordföranden en inbjudan att presentera vår förenings verksamhet i samband med en sammankomst i Göteborg med föreningen Folkhögskolans Veteranförening. Det 20-tal före detta folkhögskollärare och -rektorer som deltog blev imponerade över hur detta projekt, som startade på grund av ett stort engagemang från folkhögskolor i Norge och Sverige, överlevt i mer än 50 år. Man ställde en rad frågor och konstaterade att detta var något unikt och önskade oss fortsatt framgång.

Fortfarande är våra Medlemsbrev den viktigaste kontaktytan till våra medlemmar. Även under detta år har vi kunnat skicka ut fyra väldesignade brev, inte minst med hjälp av Inger och Anders Dejke. Informationskrifter, medlemsbrev och annat tryckt material har producerats med hjälp av en kopianör, som vi fått tillgång till på Ljungskile folkhögskola. Affisch och aktuellt medlemsbrev finns kontinuerligt uppsatta på ett par av skolans anslagstavlor. I det avtal vi har med folkhögskolan ingår att vi årligen ska informera lärare och elever om JVV. Vi har stått öppna för detta, men man har tyvärr inte kunnat avsätta någon tid för detta under året.

Gåvor och bidrag

Som redovisas längre ner i verksamhetsberättelsen gjorde Inger och Anders Dejke ett veckolångt besök på Jagriti Vihara under november månad. I samband med detta ombads de ansvariga vid JV att föreslå ett aktuellt ändamål för en julinsamling bland våra medlemmar. Det ledde till att vi fick en projektplan för ett "Health and Hygiene project" som handlade om upprustning av toaletten i anslutning till skolbyggnaden, vattenledning till skolområdet samt el till skolan för att möjliggöra användandet av fläktar under den heta årstiden. Styrelsen ställde sig positiva till

detta och gensvaret var stort bland medlemmarna, vilket resulterade i ett belopp på ca 20.800 kronor, som direkt efter helgerna översändes till JV.

Förutom detta har många medlemmar, vid sidan om medlemsavgifterna, även detta år skänkt större eller mindre belopp till JVV. Förutom julgåvan har på detta sätt ytterligare 76.500 kronor samlats in. Ett av dessa kan speciellt lyftas fram. Sonen till en av våra trogna medlemmar, som gått bort under året, meddelade att fadern i sitt testamente skrivit att ett belopp skulle avsättas för att användas för verksamheten på JV. I samförstånd kom vi fram till att detta belopp skulle öronmärkas för att sätta lite guldkant på skolundervisningen. I samband med Inger och Anders besök på JV överlämnades detta bidrag under en ceremoni med alla barn och lärare närvarande. De idéer man just då hade var inköp av bollar, lekredskap, volleybollnät, pedagogiskt material etc.

Styrelsen vill uttrycka sitt varma tack för allt ekonomiskt stöd, som vi under året sett till att komma till användning för Jagriti Vihara. Antalet medlemmar var vid årsskiftet 268 varav 200 (75%) betalt sin medlemsavgift. Den ekonomiska redovisningen i övrigt redovisas separat under årsmötet.

VERKSAMHETEN I INDIEN

Upprustning av campus

Som redovisats ovan har JV under året vid två tillfällen besökts av svenska medlemmar. Vid besöket i november kunde Inger och Anders Dejke bland annat konstatera att den redan hösten 2023 startade barnskolan var etablerad, men också att området var i gott skick. Det senare var en effekt av den första projektbeskrivning vi fått från JV efter överenskommelserna i samband med Rajesh besök i Sverige. Det gällde ett projekt som kom att kallas "Maintenance of Ashram". Området var ganska nergånget efter senaste monsunen och nu var det igen liv och rörelse på området. Framför allt beroende på skolan, men också på grund av ett ökat antal "turistbesök". Träd som fallit behövdes tas om hand, vägar repareras, fasader rengöras, elledningar lagas etc. För att få detta gjort kunde man engagera ett antal bybor. Med krav på redovisning i närtid hade styrelsen beviljat medel till detta. Detta skedde i form av en gedigen fotoredovisning samt bekräftelser från de besökande svenskarna.

Vattenpump

I samband med detta besök påvisades också behovet av att reparera den dieseldrivna reservvattenpumpen och via mailkontakter med Anders Dejke på plats och styrelsen kunde den kostnaden regleras direkt. Den solelsdrivna vattenpumpen fungerar dock tillfredsställande.

Barnskolan

Det mest omfattande och intressanta projektet på JV under året har givetvis barnskolan inneburit. Skolan heter VATSALYA VIDYALAYA (Vänskapens skola) på hindi. En av JV:s medarbetare, Sushil Komar, berättade i ett av våra Medlemsbrev att det var Jaya som en gång beslutade om det namnet. Sushil uttryckte också där att "vi måste gå vidare med drömmen för Jagriti Vihara, så som den såg ut med Jayaji's ögon. Vi vet inte om regeringen kommer att hjälpa till, men vi ska knäcka på dörren för att få dess stöd." Under året har verksamheten utvecklats. I årets fjärde Medlemsbrev berättar Inger Dejke så här:

På muren utanför grinden in till Jagriti Vihara finns nu en affisch som berättar om den nya barnskolan. Den skröder inte orden. The Best Education for the Children.

Den nya skolan har just nu runt 70 elever och fyra lärare. Tydligt har den här skolan blivit populär. Eleverna är mellan 4 och 10 år. Det är föräldrar från tre byar i närheten som önskat att skolan skulle finnas. De har själva minnen av att ha gått i skola på Jagriti Vihara. Nu fungerar de som en ryggrad för skolan. En gång i månaden ordnas föräldramöte. Lönen till de fyra lärarna samlar föräldrarna själva. En tumregel är att avsätta vad familjen förtjänar på en dags arbete i månaden och låta det gå till lärarlön. De som inte kan avvara så mycket, får ha sina barn i skolan ändå.

Det vi i styrelsen uppskattar mycket är att verksamheten verkar vara demokratiskt upplagd och att föräldrarna har tagit ett så stort ansvar för såväl inriktning som ekonomi. Det finns visserligen skolor i alla byar, men lärarna är dåligt utbildade, klasserna mycket stora och pedagogiken har mycket i övrigt att önska. Traditionen från skolverksamheten på JV har drivit fram en önskan om att återigen få en utbildning för barnen på ett annat sätt. Ett upplägg som faktiskt har sina rötter i tänket från den nordiska folkhögskolan!

Vi i styrelsen är givetvis också glada över att JV "befolkats" igen och att ambitionen är att skolan succesivt ska öka till 200 elever. Inger Dejke beskriver i ett Medlemsbrev en ögonblicksbild som belyser detta:

Skoldagen började vid 8-tiden. Svårt att komma vid exakt samma tid. En del kom gående från närmaste byn Jovia, andra blev skjutsade av fäder på motorcykel. Åter andra kom med skolbuss från byn Dumaro 2 km bort och från byn Chatti Nadi 2–3 km bort. En generös man i trakten har ställt sin skåpbil till förfogande, och mängder av små barn får plats där. De väller ut på skolgården, alla med en stor rygsäck baktill. Verkar stolta och glada att komma till skolan.

Sjukstugan

Sjukstugans verksamhet finansieras helt av våra vänner i USA – Hospital for Hope – och de anger att man har en sjuksköterska anställd och att man når ca 1000 personer/månad med sina insatser vid sjukstugan och ute i byarna. Den 9 januari anordnades en stor "Health camp" i sjukstugan på Jagriti Vihara. Ett hundratal personer från byarna omkring kom för att få hjälp. Ett team av doktorer från ett stort sjukhus i Ranchi hjälptes åt med att undersöka, dela ut lämplig medicin och ge goda råd för hälsan. Rotary Club i Ranchi bekostade just denna hälsoundersökning. Utdelning av filter och varma kläder till fattiga och behövande ingick också i dagens program.

AVSLUTNING

Att den utbildning som getts på JV under åren varit effektiv visades på ett konkret sätt när ett antal f.d. skolflickor från tidigare årskurser kom till JV vid paret Dejkes besök och berättade att de nu var yrkesutbildade på olika sätt och tjänstgjorde ute i samhället. Det känns som att det gånga året, trots bekymmer av olika slag, mynnat ut i en absolut förhoppning om att något nytt är på gång på vårt kära Jagriti Vihara. Det är med den känslan i ryggen vi ser fram mot ytterligare ett verksamhetsår.

För att klara vårt uppdrag hoppas vi också på att den uthållighet och det engagemang som medlemmarna visat i form av i första hand ekonomiska bidrag, men även på andra sätt, ska bestå. Det är förutsättningen för att det ska bli möjligt för Jagriti Viharas personal att fortsätta sina ansträngningar att skapa drägligare livsvillkor för utsatta människor i delstaten Jharkhand.

Ljungskile 2025-02-02

Ove Gustafsson

Sara Isman

Jennie Majberger

Helena Bay Nord

Per Nordqvist

Markku Nykänen

Lena Nyström

Kajsa Perneman